Утверждена
Постановлением главы
МО «Судромское»
от 8августа 2018 года № 14

Муниципальная программа
"Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Судромское»
на 2018-2022 годы"

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МО «СУДРОМСКОЕ»
НА 2018-2022 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Муниципальная программа:
"Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Судромское» на 2018-2022 годы" (далее Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Судромское»

	Исполнители Программы
	Администрация МО « Судромское»;
Совет депутатов МО «Судромское»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2014) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (ред. от 28.12.2013), Устав МО «Судромское»

	Цель Программы
	Повышение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства на территории МО «Судромское» путем создания благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности

	Задачи Программы
	1. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику МО «Судромское».
3. Устранение административных барьеров, препятствующих выходу на рынок новых и развитию действующих на территории МО «Судромское» субъектов предпринимательской деятельности.
4. Обеспечение общих благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
5. Информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2022 годы

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	Реализация настоящей Программы позволит:
· развить инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
· увеличить вклад субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику поселения;
· увеличить объем производства и реализации товаров и услуг в сфере малого и среднего предпринимательства;
· повысить гарантии и защищенность работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

	Источники финансирования
	Всего по Программе:  0,0 тыс. руб.,
2018 -  0,0 тыс. руб.
2019 -  0,0 тыс. руб.
2020 – 0,0 тыс. руб.
2021 – 0,0 тыс. руб.
2022 – 0,0 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета МО «Судромское»
2018 -  0,0 тыс. руб.
2019 -  0,0 тыс. руб.
2020 – 0,0 тыс. руб.
2021 – 0,0 тыс. руб.
2022 – 0,0 тыс. руб.
иные источники:
2018 -  0,0 тыс. руб.
2019 -  0,0 тыс. руб.
2020 – 0,0 тыс. руб.
2021 – 0,0 тыс. руб.
2022 – 0,0 тыс. руб.

	Управление Программой и контроль за её реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы  осуществляет администрация МО «Судромское», Совет депутатов МО «Судромское» в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.

Раздел I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Развитию малого и среднего предпринимательства уделяется особое внимание, как на федеральном, региональном уровнях власти, так и на уровне местного самоуправления. Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач МО «Судромское»: способствует насыщению потребительского рынка товарами, услугами и занятости населения, формированию конкурентной среды, обеспечивает стабильность налоговых поступлений в бюджет поселения.
Финансово-экономический кризис оказал влияние на все секторы экономики, в том числе на малое и среднее предпринимательство, что привело к снижению количественных и качественных показателей.
Предприятия данного сегмента рынка особенно подвержены влиянию меняющейся экономической конъюктуры, поэтому им необходима дополнительная поддержка со стороны местных властей.
Темпы наращивания этой сферы экономики поселения не могут быть увеличены, если существенно не изменятся правовые и экономические условия для свободного развития малого и среднего предпринимательства.
На становление и развитие малого и среднего бизнеса в МО «Судромское» серьезное влияние оказывают существующая в стране экономическая ситуация и связанные с ней общие для всех муниципальных образований Архангельской области проблемы:
· действующие правовые акты, регулирующие отношения в сфере малого и среднего предпринимательства, не в полной мере обеспечивают условия для создания и функционирования его субъектов;
· отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие;
· усложненная административно-разрешительная система по осуществлению деятельности субъектов предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля и т.д.);
Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого и среднего  бизнеса, является отсутствие развитых рыночных механизмов его поддержки.
С целью формирования условий для развития малого и среднего предпринимательства в МО «Судромское» необходимо объединение усилий самих субъектов предпринимательства, их общественных объединений, структур его поддержки и органов местного самоуправления. Результатом взаимодействия должно стать совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность, информационной базы, финансовых механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства, содействие занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса, развитие инфраструктуры поселения.
Для поддержки предпринимательства необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию управления и контроля за реализацией программы.
Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:
· субъекты малого и среднего предпринимательства должны быть зарегистрированы и осуществлять свою деятельность на территории МО «Судромское», не иметь задолженности перед бюджетами всех уровней;
· заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего бизнеса за оказанием поддержки;
· гарантированный равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающих критериям, предусмотренных программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;
· доступность инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;
· соответствие уровня заработной платы действующему законодательству;
· открытость процедур оказания поддержки;
· интегральная поддержка (возможность одновременного получения в нескольких формах).
Формами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:
· правовая поддержка;
· консультационная поддержка;
· информационная поддержка;
· финансовая поддержка;
· имущественная поддержка.
Консультационная, информационная и правовая поддержка может быть оказана с использованием телефонной или иной связи, распространением печатных изданий (буклетов).

Раздел II. Цель и задачи Программы

Целью настоящей Программы является повышение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства на территории МО «Судромское» путем создания благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности.
Программой предусматривается решение следующих основных задач:
1. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику МО «Судромское».
3. Устранение административных барьеров, препятствующих выходу на рынок новых, а также развитию действующих на территории МО «Судромское» субъектов предпринимательской деятельности.
4. Обеспечение общих благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
5. Информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства.

Раздел III. Ожидаемые результаты Программы
Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного и других видов обеспечения достижения поставленных целей по поддержке субъектов малого и среднего  предпринимательства на территории МО «Судромское».
Реализация настоящей Программы позволит:
· развить инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
· увеличить вклад субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику поселения;
· увеличить объем производства и реализации товаров и услуг в сфере малого и среднего предпринимательства;
· повысить гарантии и защищенность работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

Раздел IV. Контроль за исполнением Программы

Осуществляют администрация и Совет депутатов МО «Судромское» в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.

Раздел V. Перечень мероприятий по реализации муниципальной
программы "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Судромское» на 2018-2022 годы"

	 № п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Ответствен
ные исполнители

	Местный бюджет
	Прочие
Источники

	1. Нормативно-правовое обеспечение

	1
	Подготовка предложений по внесению изменений и дополнений в нормативно-правовые акты субъекта РФ, направленных на улучшение правового обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0
	Администрация МО  «Судромское», Совет депутатов МО «Судромское»

	2
	Разработка и представление для принятия нормативно-правовых актов по поддержке малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Судромское»

	3
	Разработка и внесение предложений по совершенствованию системы мер по контролю и надзору за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на территории МО «Судромское»
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0

Администрация МО «Судромское», Совет депутатов МО «Судромское»

	4
	Предоставление организациям интересующей информации о действующих нормативно-правовых актах Архангельской области, МО «Судромское», касающихся малого и среднего предпринимательства, в том числе по защите интересов предпринимателей перед контролирующими органами
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Судромское», Совет депутатов МО «Судромское»

	5
	Предоставление преимуществ субъектам малого предпринимательства согласно п. 4 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 05 апреля 2013 г. № 44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Судромское»

	2. Информационное обеспечение предприятий малого и среднего бизнеса

	6
	Формирование информационно-статистической базы малых предприятий
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0
	Администрация
МО «Судромское»

	7
	Оказание информационной, методической, консультационной помощи предпринимателям по организации и ведению бизнеса
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Судромское», Совет депутатов МО «Судромское»

	8
	Участие в организации и проведении совещаний и «круглых столов» по проблемам развития малого и среднего предпринимательства в МО «Вельский муниципальный район»
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Вельский муниципальный район», администрация
МО «Судромское»,
руководители предприятий

	9
	Размещение в средствах массовой информации материалов о создании условий для развития малого предпринимательства на территории МО «Судромское»
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0

Администрация МО «Судромское»

	10
	Оказание практической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в оперативном получении правовой информации: нормативно-правовые акты Российской Федерации, Архангельской области, МО «Вельский муниципальный район», МО «Судромское»
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0

Администрация МО «Судромское»

	3. Организационно-методологическая поддержка

	11
	Содействие молодежи в решении вопросов при организации собственного дела
	Постоянно
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Судромское»

	12
	Обмен опытом по поддержке малого и среднего предпринимательства
	Постоянно
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Судромское»

	13
	Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства по подготовке бизнес-планов, необходимых для заключения договоров кредита, займа и лизинга
	Постоянно
	Без финансирования
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Судромское»

	4. Кадровое обеспечение

	14
	Содействие повышению профессиональной квалификации предпринимателей, имеющих незначительный опыт деятельности в сфере малого предпринимательства
	Постоянно
	 Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0

Администрация
МО «Судромское», учебные учреждения

	15
	Предоставление предприятиям интересующей информации об учебных заведениях, осуществляющих подготовку и повышение квалификации кадров для бизнеса
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0

Администрация
МО «Судромское», учебные учреждения

	16
	Участие в организации и проведении семинаров по вопросам предпринимательской деятельности
	Постоянно
	Без финан-сирова-ния
	0,0
	0,0

Администрация
МО «Судромское», учебные центры

	ИТОГО по Программе:

	0,0
	0,0
	0,0

Примечание:
1. Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Судромское» на 2018-2022 годы» подлежит корректировке и внесению дополнений.